
Truth About Camps | W imię prawdy historycznej (lt)
https://lt.truthaboutcamps.eu/thl/niemieckie-obozy/stovyklos/15692,tutovo-koncentracijos-stovykla-Konzentration
slager-Stutthof.html
10.04.2024, 14:51

Štutovo koncentracijos stovykla (Konzentrationslager Stutthof)
Įkurta Reicho Gdansko-Vakarų Prūsijos regione (Reichsgau Danzig-
Westpreussen), Žulavų Višlanų teritorijoje, netoli Gdansko įlankos.
Daugiau

Nuo 1939 m. rugsėjo 2 d. iki 1941 m. rugsėjo 30 d. toje vietovėje veikė Štuthofo karo belaisvių

stovykla (Zivilgefangenenlager Stutthof), nuo 1941 m. spalio 1 d. iki 1942 m. sausio 7 d.  –

specialioji Štuthofo stovykla (Sonderlager Stutthof) ir pataisos darbų stovykla

(Arbeitserziehungslager Stutthof)

Nuo 1942 m. sausio 8 d. iki 1945 m. gegužės 9 d. Štutove veikė atskira koncentracijos stovykla

(Konzentrationslager Stutthof), tuo pat metu vyko stovyklos statybos. Kaliniai dirbo daugelyje

įmonių ir fabrikų. Į šią stovyklą buvo vežami lenkai: pogrindžio organizacijų, politikos ir kultūros

veikėjai, inteligentai. Į čia buvo nukreipiami traukiniai ir iš kitų koncentracijos stovyklų Baltstogės

rajone ar kitose Europos šalyse. 1943 ir 1944 m. sandūroje stovykloje buvo apie 6000 kalinių,

daugiausia lenkų iš Pamario. 1944 m. gegužę į šią stovyklą buvo atvežta grupė kalinių iš Paviako. Po

Varšuvos sukilimo atvykdavo traukiniai su sukilėliais ir civiliais žmonėmis.

Nuo 1944 m. birželio į stovyklą buvo vežami žydai iš darbo stovyklų Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.

Tuo metu iš Plašovo ir Aušvico buvo vežami ir Vengrijos žydai. Traukinių su žydais daugėjo, ir

stovykla išsiplėtė iki 60 000 kalinių; dalis jų buvo perkelta į fabrikus ar mažesnes stovyklas. Tuo

laikotarpiu masinės egzekucijos buvo vykdomos dujų kamerose, ciklono B dujomis. Nuo 1942 m.

stovykloje veikė krematorijus, kuriame buvo deginami nužudytų kalinių palaikai.

Šios koncentracijos stovyklos komendantais buvo (iš eilės): SS šturmbanfiureris Maksas Paulis (Max

Pauly) (iki 1942 VIII 31) ir SS šturmbanfiureris Paulis Verneris Hopė (Paul Werner Hoppe) (1942 IX

1–1945 V 9).

Nuo 1945 m. sausio 25 d. prasidėjo stovyklos evakuacija. 1945 m. balandžio 23 d. stovykloje dar

buvo 4508 kalinių; juos per jūrą evakavo į Flensburgą. Raudonoji Armija užėmė Štuthofą 1945 m.

gegužės 9 d.

Per visą stovyklos gyvavimo laikotarpį joje kalėjo apie 110 000 žmonių. Pagrindinėje ir mažesnėse

stovyklose – apie 65 000 įvairių tautybių kalinių.



Stovyklų žemėlapis
Stovyklų pareigūnai
Stovyklos

Galerija
STRAIPSNIŲ FOTOGALERIJA

https://lt.truthaboutcamps.eu/th/mapy/48,Niemieckie-obozy-w-Polsce.html
https://lt.truthaboutcamps.eu/thl/niemieckie-obozy/stovykl-pareignai
https://lt.truthaboutcamps.eu/thl/niemieckie-obozy/stovyklos

